<sup>219</sup> Adolitus Załeński, cfr. ANP LVII/1, notam 392, p. 184 et N. 87, p. 281.

<sup>220</sup> Fortasse hic agitur de privato epistularum commercio Achillis Ratti.

**Annexum:**

Sac. Casimirus Michalkiewicz  
Benedicto XV, sumo pontifici

[Vilnae, 30 V 1918.]

(a-Beatissime Pater

Belli huius adiuncta qua molestissima ac .... nunc sustentatio Seminarii diocesani Vilnensis omnino impossibilis evenit<sup>a)</sup>

Cum tamen in hac dioecesi maximus operariorum defectus sentiatur, existentia Seminarii necessaria est, ego igitur infrascriptus dioecesis huius Administrator Apostolicus, collatis cum Venerabili Capitulo Vilnensi ac clero urbano consiliis, ad Sanctitatem Vestram recurrere ausus sum petens, ut Ordinario Vilnensi pro ulteriori Seminarii dioecesani sustentatione facultas onus Missarum pro parochianis in omnibus paroeciis a quovis parocho celebrandarum ad<sup>(b)</sup> unam in mense Missam reducere<sup>b)</sup>, atque stipendia tali modo in reliquis diebus dominicis ac festivis sive suppressis sive de praecerto percepta ad finem praefatum adhibere benigniter concederetur.

(a-Medium (c-tamen hoc sufficiens non videtur<sup>c)</sup>, quapropter etiam rogo ut adhuc<sup>d)</sup> in casu binationis cuique sacerdoti pro cetera missa stipendum pro Seminario percipere ... (c-nec non pro eodem fine etiam feriis binare liceat<sup>c)</sup>.

31 Maggio 1918<sup>-a)</sup>.

a-a) *Manu Iosephi Pizzardo scriptum.*  
b-b) *Textus colore rubro signatus.*

c-c) *Textus colore caeruleo signatus.*  
d) *Linea ducta signatum.*

N. 277.

**Achilles Ratti**  
**card. Petro Gasparri**

Varsaviae, 21 XI 1918.

*Edocet eum de accepta epistula pontifica ad aepum Alexandrum Kakowski data, nominationem ad dignitatem cardinalitiam ei nuntiante, et de potestate rei publicae a regimine socialistarum intercepta, qui libertatem et autonomiam Poloniae proclaimaverunt.*

**Min. autogr.** ("cifra" et **textus**): AV, Arch.Nunz.Vars. 190 f. 558r-560r  
(N prot. 291) Cifra P 11.

**Cop. textus (ms.)**: AV, Arch.nunz.Vars. 192 f. 651r.

[Numero] 11. Ricevuta da 2 giorni lett[era] pontificia per il Cardinalato Mons. Arciv[escovo]<sup>221</sup>. Reggenza cessata e tutto mutato, governo provvisorio socialista dal 14 corrente, come spiega corriere spedito ieri per occasione via Vienna<sup>222</sup>. Fra qualche giorno consegnerò all'Arciv[escovo] la lett[era] interpretando facoltà di pubblicarla, eccetto la frase riguardante meriti civili che darebbe luogo a commenti non opportuni<sup>223</sup>. Questo governo pubblicava repubblica indipendente polacca alle potenze per circolare radio telegrafica<sup>224</sup>; sono assicurato essere fatta simile notificazione per lettera speciale al Visitatore; finora però non ricevuta<sup>225</sup>. Comunicazioni postali da 15 giorni interrotte, sperasi presto ristabilite. Ossequi.